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Abstrakt

Candida parapsilosis je oportunistický patogen člověka způsobující řadu infekcí. Mezi nejvíce

ohroženou skupinu pacientů patří jedinci s oslabenou imunitou. Narůstající četnost infekcí spojená se

vznikem rezistentních kmenů se stala hlavním důvodem pro hledání nových metod léčby. Jedním z

možných řešení mohou být přístupy zabývající se inhibicí sekretovaných aspartátových proteáz, které

jsou považovány za jeden z virulentních faktorů kandid. Genom C. parapsilosis obsahuje tři geny

kódující sekretované aspartátové proteázy SAPP1, SAPP2 a SAPP3. Zatímco izoenzym Sapp1p byl

dobře biochemicky i strukturně charakterizován, izoenzymům Sapp2p a Sapp3p byla doposud

věnována jen malá pozornost. První část této diplomové práce je zaměřena na rentgenostrukturní

analýzu vazby vybraných peptidových inhibitorů do aktivního místa izoenzymu Sapp1p a na vazbu

známého inhibitoru aspartátových proteáz Pepstatinu A do aktivního místa izoenzymu Sapp2p.

Druhá část této práce je spjata se zjištěním, že C. parapsilosis patří mezi kandidy, jež

překládají standartní leucinový kodón CUG majoritně serinem. Ačkoliv se jedná o nekonzervativní

záměnu hydrofobní aminokyseliny za hydrofilní, je tato unikátní schopnost některými druhy kandid

udržována více jak 170 mil. let. Přestože se již některé studie věnovaly selekčním výhodám a

důsledkům alternativního překladu na celkový fenotyp kvasinek, údajů o vlivu na funkci a strukturu

konkrétních proteinů nalezneme málo. Cílem druhé části diplomové práce je objasnit vliv

alternativního překladu CUG kodónu na strukturu a funkci proteázy Sapp1p, jejíž nukleotidová

sekvence obsahuje jeden CUG triplet. Dosazený serin se ve struktuře proteázy nachází ve smyčce

poblíž aktivního místa.
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Abstract

Candida parapsilosis is an opportunistic fungal pathogen of humans causing a variety of

infections. Immunocompromised individuals represent the most threatened group of patients. The

increasing frequency of infections and occurrence of drug resistant strains are the main reasons for

research focused on novel antimycotic compounds. Inhibition of secreted aspartic proteases (Sap) of

pathogenic Candida spp. appears to be a potential target of therapeutic intervention. The genome of

C. parapsilosis contains at least three genes coding for secreted aspartic proteases, denominated

SAPP1-3. Protease Sapp1p has been well biochemically and structurally characterized, whereas

Sapp2p and Sapp3p have been given less attention. The first part of the thesis is focused on

structural analysis of Sapp1p complexes with selected peptidomimetic inhibitors binding to the active

site of the enzyme. In addition, complex of the isoenzyme Sapp2p with the well-known secreted

aspartate inhibitor Pepstatin A has been analyzed.

The second part is related to the fact that C. parapsilosis belongs to the Candida spp. with the

unique ability to translate standard leucine CUG codon mostly as serine. Even though it is a non-

conservative substitution of hydrophobic amino acids for a hydrophilic one, this unique ability is

maintained for more than 170 million years. Some studies have focused on selective advantages and

consequences of alternative CUG codon usage to the overall phenotype of the yeast. However the

effect on the structure and function of specific proteins is less known. The second part of the thesis

aims to clarify the impact of alternative CUG codon usage on the structure and function of protease

Sapp1p whose nucleotide sequence includes one CUG triplet. The resulting serine is located in a loop

near the active site in the structure of Sapp1p.
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1. Charakteristika kvasinek rodu Candida
1.1. Taxonomické zařazení rodu Candida

Říše: Eukaryota
Podříše: Fungi
Kmen: Ascomycota
Třída: Hemiascomycetes
Řád: Saccharomycetales
Rodina: Candidaceae
Rod: Candida

1.2. Obecná charakteristika rodu Candida

Kvasinky rodu Candida jsou velmi heterogenní skupina organismů, jež zahrnuje téměř

čtvrtinu všech druhů kvasinek. Široké pojmenování „kandidy“ původně označovalo kvasinky, u nichž

nebyl pozorován žádný sexuální cyklus. Malý výsek z této obrovské skupiny patří mezi patogeny

člověka. Ke klinicky nejvýznamnějším patogenním druhům patří C. albicans, C. glabrata, C. tropicalis

a C. parapsilosis, které dohromady zapříčiňují přibližně 95 % identifikovaných infekcí způsobených

kandidami. Ostatní druhy kandid, včetně C. krusei, C. lusitaniae a C. guilliermondii, mohou za méně

jak 5 % invazivních kandidóz. C. albicans je stále nejčastějším patogenním druhem, ovšem frekvence

výskytu dalších druhů významně roste. Vzhledem k medicínskému významu některých druhů byla

hemiascomycetám věnována velká pozornost i z evolučního hlediska. Velká část patogenních druhů

kandid, s výjimkou C. glabrata a C. krusei, patří do jedné vývojové větve, označené CTG (obr. 1.).

Členové této větve mají jedinečnou vlastnost překládat leucinový kodón CUG serinem. Haploidní

a diploidní druhy CTG větve tvoří dvě samostatné skupiny. Kvasinky patřící do vývojové větve WGD

(Whole genom duplication, např. S. cerevisiae), spojuje událost, že v minulosti podstoupili

genomovou duplikaci (Parra-Ortega et al., 2009, Butler et al., 2009).

Životní cyklus a biologie C. albicans byly předmětem rozsáhlého výzkumu. Tento výzkum byl

značně usnadněn kompletní sekvenací genomu C. albicans (Braun et al., 2005) a rozvojem různých

molekulárních nástrojů pro genové manipulace. C. albicans je schopna růst jak v kvasinkové

morfologické formě, tak i ve formě pseudohyf a pravých hyf. Existuje celá řada zásadních rozdílů

v režimu růstu a organizace buněčného cyklu mezi formou blastospory a formou hyfy a pseudohyfy.

Růst hyf, který je považován za jeden z důležitých faktorů virulence, je podporován různými
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podmínkami prostředí, jako je růst při 37°C, přítomnost séra, neutrální pH, vysoký obsah CO2.

Kvasinková forma je zvýhodňována při teplotě 30°C a kyselém pH (pH 4,0). Růst pseudohyf nastává za

posunu podmínek zvýhodňujících kvasinkovou formu směrem ve prospěch růstu hyf, jako je teplota

35°C a pH 5,5 (Kim and Sudbery, 2011).

nepatogenní

mírně patogenní

velmi patogenní

Obr. 1.: Fylogenetický strom příslušníků rodu Candida a Saccharomyces.

Členové CTG větve překládají leucinový kodón CUG serinem. Haploidní a diploidní druhy CTG větve tvoří dvě

samostatné skupiny. Kvasinky patřící do vývojové větve WGD podstoupili genomovou duplikaci (převzato a

upraveno podle Butler et al., 2009).
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1.3. Patogenita kandid

Hlavní důvod pro studium patogenních kandid souvisí v první řadě s potřebou účinně léčit

osoby s oslabenou imunitou nebo poruchami imunitního systému, kterých v současné době přibývá.

Od roku 1980 se kvasinky ukázaly jako hlavní příčina komplikací u hospitalizovaných pacientů po

lékařských zákrocích vyžadujících imunosupresivní léčbu (např. pacienti po transplantaci) a jedinců se

závažnými zdravotními problémy. V důsledku toho došlo k značnému vývoji v oblasti základního

výzkumu patogenních kvasinek, převážně rodu Candida, Cryptococcus a Aspergillus (Naglik et al.

2003). Zdraví lidé hostí kandidy jako neškodné komenzály kůže a sliznic, kde jsou součástí stálé

mikroflóry. Zastoupení jednotlivých druhů v různých částech těla se liší a závisí mimo jiné i na pH

prostředí. C. glabrata a C. tropicalis jsou nejčastěji nacházeny v prostředí vagíny a ústní dutiny a v

gastrointestinálním traktu, zatímco C. guilliermondii a C. parapsilosis kolonizují nejčastěji kůži

(Hedderwick et al., 2000, Calderone, 2002). I když kandidy perzistují v organismu většinou jako

neškodný komenzál, u osob se sníženou imunitou mohou být zodpovědné za různá onemocnění

počínaje lehkými povrchovými infekcemi, lokálními infekcemi a konče závažnými život ohrožujícími

infekcemi krevního řečiště a vnitřních orgánů (Kim and Sudbery, 2011).

Kolonizaci a infekci kandidami brání přirozená bakteriální flóra epiteliálních sliznic, epitelové

vrstvy buněk a funkční imunitní systém. Nicméně kandidy mohou za některých podmínek přerůst


[…]


provedeným postupem (Kap. 6.2.1.) překládá C. parapsilosis CUG kodón pouze serinem,

nebo ho překládá leucinem v tak malém množství, že jeho celkové zastoupení ve vzorku je

pod detekčním limitem metody.

- 73 -

• Vliv alternativního překladu CUG kodónu na funkci proteázy byl testován pomocí srovnání

inhibičních konstant série peptidomimetických inhibtorů autentické a rekombinantní Sapp1p.

Z naměřených hodnot inhibičních konstant pro autentickou a rekombinantní Sapp1p vyplývá,

že hodnoty se od sebe v rámci chyby měření neliší. Závěrem je, že záměna leucinu za serin v

pozici 193 nemá vliv na schopnost proteázy interagovat s inhibitorem.

• Bylo provedeno srovnání struktur rekombinantní a autentické Sapp1p ve vztahu k

alternativnímu překladu CUG kodónu. Ze srovnání vyplynulo, že leucin193 nijak nepozměnil

celkovou strukturu rekombinantní Sapp1p vzhledem ke struktuře autentické Sapp1p.

• Závěrem provedených experimentů zabývajících se alternativním překladem CUG kodónu

bylo, že alternativní překlad nemá za námi testovaných podmínek vliv na strukturu a funkci

izoenzymu Sapp1p.
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9. Seznam použitých zkratek
ACN acetonitril

ACP kyselá proteáza

AIDS syndrom získané imunitní nedostatečnosti

ALS agglutinin-like sequence

Boc terc. Butoxykarbonyl

BSA hovězí sérový albumin

dKi směrodatná odchylka

DMSO dimethylsulfoxid

DTT dithiothreitol

DNA deoxyribonukleotidová kyselina

EDTA ethylendiamintetraacetát sodný

FPLC angl. fast protein liquid chromatography, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

GPI glycosylphosphatidylinositol

HAART vysoce aktivní antiretrovirální terapie

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

HPLC angl. high-performance liquid chromatography, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

Hwp1 protein buněčné stěny 1

IAA iodacetamid

IgA imunoglobulin A

IgG imunoglobulin G
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Iva isovaleryl

Ki inhibiční konstanta

Km Michaelisova konstanta

KPAEF(Nph)AL chromogenní substrát obsahující (Nph) = 4-nitrofenylalanin

LIP lipáza

MES 2-(N-morpholino)ethansulfonová kyselina

mRNA mediátorová ribonukleotidová kyselina

Nph p-nitrofenylalanin

NADH redukovaný nikotinamid adenin dinukleotid

OPC orofaryngální kandidóza

PDB databáze proteinových struktur, angl. protein data bank

PEG polyethylenglykol

PL(A,B,C,D) fosfolipáza (A,B,C,D)

Pst fenylstatinový isoster

PVDF polyvinylendifluoridová membrána

RNA ribonukleotidová kyselina

tRNACAG transferová RNA s antikodónem nukleotidové sekvence CAG

SAP sekretované aspartátové proteázy

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti SDS

Sta statinový isoster

TEMED tetramethylethylendiamin
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TFA trifluoroctová kyselina

Vo počáteční reakční rychlost

VVC vulvovaginalní kandidóza

WGD celogenomová duplikace, angl. Whole genome duplication

YCB angl. yeast carbon base
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10. Přílohy
Příloha č. 1.: Dodatečné podmínky, v nichž se nacházely krystaly komplexů enzym-inhibitor

Komplex
enzym/inhibitor

Krystalizační podmínka Poloha
v destičce

Obrázek krystalu

Sapp1p/KB70 0,1M octan sodný pH 4,6 25% PEG 1000 A5

0,1M octan sodný pH 4,6 25% PEG 2000 MME A6

0,1M MES pH 6,5 40% PEG 200 A7

0,1M HEPES pH 7,5 40% PEG 200 B1

0,1M octan sodný pH 4,6 20% PEG 10000 C5

0,2M chlorid amonný 20% PEG 3350 E9

0,2M dusičnan sodný 20% PEG 3350 F5
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0,2M fosfit sodný 20% PEG 3350 H3

0,2M citrát draselný 20% PEG 3350 H5

0,2M citrát lithný 20% PEG 3350 H11

Sapp1p/KB34 0,1M octan sodný pH 4,6 40% PEG 200 A1

0,1M octan sodný pH 4,6 25% PEG 550 MME A4

0,1M MES pH 6,5 25% PEG 2000 MME A12

0,1M MES pH 6,5 15% PEG 20000 C12

0,1M HEPES sodný pH 7,5 25% PEG 4000 D2
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0,1M HEPES sodný pH 7,5 25% PEG 3000 D5

0,1M HEPES sodný pH 7,5 25% PEG 4000 D6

Sapp1p/KB71 0,2M fluorid sodný 20% PEG 3350 E1

0,2M sulfát amonný 20% PEG 3350 G11

Příloha č. 2.: Srovnání vazby vybraných inhibitorů s vazbou Pepstatinu A do aktivního místa Sapp1p

KB46 vz Pepstatin A KB32 vz Pepstatin A

KB32 vz Pepstatin A
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KB74 vz Pepstatin A KB75 vz Pepstatin A

KB70 vz Pepstatin A KB71 vz Pepstatin A

Ritonavir vz Pepstatin A
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Příloha č. 3.: Výsledek N-koncové sekvenace první frakce chromatofokusace pro ověření, že se jedná o

izoenzym Sapp2p
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Výsledek N-koncové sekvenace průběhu aktivace pro-Sapp1p pro ověření, že se jedná o nezkrácenou variantu

Sapp1p