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Lucie Marečková vypracovala svou diplomovou práci
„Sekretované protéazy kvasinky Candida parapsilosis“ pod
vedením ing. Jiřího Dostála, PhD. na Ústavu organické chemie
a biochemie AV ČR. Práce se zabývá strukturní charakterizací
dvou sekretovaných aspartátových proteáz z Candida
parapsilosis a jejich srovnáním, stejně jako interakcí těchto
dvou proteáz z vybranými inhibitory. Práce chtěla přispět
k bližšímu pochopení mechanismů substrátové specificity
aspartátových proteáz, které jsou pravděpodobně i virulentními
faktory Candida parapsilosis. Výsledky této diplomové práce
by tak mohly sloužit také jako základ pro vývoj nových
inhibitorů infekcí způsobených touto kvasinkou.
Práce má tradiční členění, pouze kapitoly výsledky a diskuze se
autorka rozhodla spojit v jeden celek. Práce navíc obsahuje i
přílohy, které obrazově dokumentují úspěšné krystalizační
podmínky a srovnání vazby inhibitorů do proteáz.
Cíle diplomové práce je velmi ambiciózní, jejich splnění by,
soudím, hravě stačilo na obhájení disertační práce. Cíle jsou
opět napsány výstižně a motivují k přečtení celé práce.
Literární úvod je prakticky vyčerpávající, velmi přehledný a
výstižný. Obdobně nemám žádných výhrad ke kapitole metody
a materiál. Snad bych jen některé části týkající se se určení
struktur také převedl do metod, ale to je jen moje subjektivní
hledisko, rozhodně nejde o výtku. Práce obsahuje celé a
obdivuhodné spektrum pokročilých purifikačních i jiných
metod proteinové biologie.

V kapitole výsledky a diskuze autorka shrnuje svou
experimentální práci. Na začátek je třeba uvést a podtrhnout, že
autorka splnila všechny cíle, které si v práci vytkla, byť s částí,
která se týká sběru a interpretace strukturních dat získala
významnou asistenci od Dr. Jiřího Bryndy. Výsledkem
předkládané práce je osm 3D struktur, v jednom případě
struktury proteinu, který dosud neměl určenou strukturu. O

kvalitě autorčiny práce mimo jiné svědčí i to, že většina struktur
má velmi vysoké rozlišení. V případě struktury proteinu Sapp2p
jde o dokonce o strukturu, která se rozlišením řadí mezi
nejlepších 60 v databázi PDB. Autorka poprvé popsala
strukturní rozdíly mezi studovanými proteázami a blíže
charakterizovala i efekt alternativního čtení kodonu CUG.
V kapitole výsledky a diskuze mi trochu chyběla diskuze, či
přesněji obsáhlejší diskuze. V této kapitola prakticky chybí
odkazy na literaturu, což nesvědčí o podrobné konfrontaci
výsledků s dosavadními poznatky. U srovnávání struktur
v kapitole 6.2.2 není uvedena metoda, která ke srovnání struktur
sloužila. Ostatně soudím, že srovnávání struktur mohlo být
využito více , např. při popisu rozdílů mezi dvěma studovanými
proteázami. Diskuzi považuji za nevyužitou příležitost. Autorka
získala fenomenální množství zajímavých výsledků, ale jako by
je nechtěla příliš rozmazávat.

Práce je psaná hezkou, svižnou češtinou a prakticky neobsahuje
překlepy. Autorka se sympaticky, a po mém soudu úspěšně,
snaží nacházet české ekvivalenty pro metody, které jsou dobře
usazené v odborné anglické terminologii, ale v češtině se s nimi
našinec běžně nesetká (např. molecular replacement –
molekulové nahrazení). Přesto však autorka výjimečně použila i
počeštěného anglického termínu (např. „prvního píku
chromatofokusace“). Kvalita obrazové dokumentace je
příkladná – grafy, tabulky i obrázky mají popisky, měřítka a
jednotky, pouze mi občas nebylo zřejmé, proč jsou dva obrázky,
které spolu moc nesouvisejí, spojeny pod jedním číslem, zvlášť
když se vyskytují na dvou stranách (obr. 15). Obrázek 9 je
v textu zmíněn až po obrázcích 10 a 11, přestože se objevuje
před nimi. Práce obsahuje velké množství odkazů na relevantní
literaturu, formát referencí je však značně nejednotný a
v některých případech i neúplný ( např. hned u první citace
nejsou uvedeni všichni spoluautoři a chybí také název časopisu,
číslo a stránkování. U krystalografických metod chybí citace.

Celkově by však nemělo zaniknout, že jde z hlediska množství

odvedené práce, použitých metodik i získaných výsledků o zcela
nadprůměrnou práci, kterou jen trochu (a na slovu trochu jen v
této větě důraz) kazí formální nedostatky. Práci proto
jednoznačně doporučuji k obhájení.

K práci mám následující otázky:

Jsou popisované struktury uložené v PDB? Plánujete je
případně uložit i se „structure factors?

Jak moc jste se podílela na samotném určení struktur od fáze
sběru dat?

Pokoušeli jste se určit strukturu obou proteáz v apo formě, bez
přítomnosti inhibitorů?

Dá se očekávat větší strukturní změna při přechodu z volné do
formy vázající inhibitor?

Jakým přístrojem jste ověřovali kvalitu krystalů „u Vás doma“
v Dejvicích?
Krystaly jsou skutečně krásné. Který z nich byl největší? A jak
trvanlivé byly krystaly na synchrotronu v proudu rentgenového
záření?

Dal by se některý z použitých inhibitorů použít i v klinické
praxi? Lze ze získaných výsledků odvodit, kterým směrem by se
měl vyvíjet případný vývoj nových inhibitorů těchto proteáz?

Pokoušíte se určit i strukturu poslední proteázy z kvasinky
Candida parapsilosis?
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